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RESOLUCION No. CNSC - 20172020074915 DEL 22-12-2017

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172020008134 del 11
de Octubre de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JAIRO ANDRES MARTINEZ
RODRIGUEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220055495 del 06 de
Septiembre de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Coédigo OPEC No.
227115, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, en el marco de la Convocatoria
No. 326 de 2015 - DANE”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO
En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
534 de 2015, Acuerdo 555 de 2015, y
CONSIDERANDO

r 1. ANTECEDENTES

l Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefo de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la ley
909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 314 de 2015, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes de la planta de
personal del Instituto Colombiano Agropecuario — ICA y del Departamento Administrativo
Nacional de Estadistica — DANE, pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de
la informacién para la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas y la prueba de valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de
reclamaciones, siendo pertinente sefalar que el aspirante JAIRO ANDRES MARTINEZ
RODRIGUEZ, fue admitido dentro del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
| dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 534 de 2015, en concordancia con lo previsto en

1 "ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Meritos y la CNSC
conformars, con base en la informacion que fe ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de

|

los empleos objeto de la presente Convocatoria”
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el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles,
asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante
del empleo identificado con el Cdédigo OPEC No. 227115, denominado Profesional
Especializdo, Codigo 2028, Grado 14, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de
| 2015 DANE, asi:

ENTIDAD
EMPLEO

- Departamento Administrativo Nacional de Estadistica

79958177 | JAIRO ANDRES MARTINEZ RODRIGUEZ

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comision de Personal del DANE a través
de MARIA LAUDICE BARRETO BEJARANO, en su calidad de Presidenta del Cuerpo
Colegiado, presentd dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, mediante correo electronico del 15 de Septiembre de 2017 radicado
en esta Comision Nacional bajo el nimero 20176000625492, solicitud de exclusion del
aspirante JAIRO ANDRES MARTINEZ RODRIGUEZ, por no cumplir el requisito de
experiencia, bajo los siguientes argumentos:

‘(...) Analisis Experiencia Acreditada:

En cuanto a la experiencia profesional relacionada que presenta el aspirante y
considerando que debe presentar dieciséis (16) meses de experiencia profesional
relacionada con las funciones del empleo, a continuaciéon se expone el anélisis
efectuado a cada uno de los documentos que aparecen en el aplicativo de la CNSC
en cuanto a este concepto:

EXPERIENCIA
. ] |
i N.Folio E T".J g Entidad Cargo Folio |
Xperiencia
Experiencia FOLIO NO Ver
14 Laboral FOLIO NO VALIDO VALIDO Folio
Experiencia ) Ver
11 Profesional BANCO DE BOGOTA ANALISTA =
| - Folio
Relacionada
Experiencia BANCO CORPBANCA | Ver
12 Profesional SA ANALISTA Folio
. Experiencia
. ’ BANCO AGRARIO DE Ver
13 Profe_s:onal COLOMBIA S A PROFESIONL Folio
Relacionada —
2 "Articulo 31, (..) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de

aquella, elaborard en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriradn fas
vacantes para las cuales se efectud el concurso”.

e e — e —— - —— —_— -
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FOLIO

ENTIDAD QUE
EMITE
CERTIFICACION

CARGO
DESEMPENADO

ANALISIS DE LA INFORMACION

11

Banco de Bogotd

Analista

Las funciones detalladas en la certificacién
aportada no guarda correspondencia con el
propdsito principal ni las  funciones
esenciales del empleoc OQFEC, toda vez que
se refieren a actividades propias del campo
financiero y negocios de banca

Es de recordar que las funciones del
emplec ofertado requieren experiencia en la
formulacion, ejecucion y evaluacléon de una
investigacion estadistica, realizando analisis
y consistencia de informacion estadistica
asociada a la encuesta de Ingresos y Gastos

12

Banco Corpbanca
S.A

Analista Auxiliar

Las funclones detalladas en la certificacion
aportada no guarda correspondencia con el
proposito principal ni las funciones
esenclales del empleo OPEC, toda vez que
se refieren a actividades propias del campo
financiero y negocios de banca

Es de recordar que las funciones del
emples ofertado requieren experiencia en la
formulacién, ejecucidn y evaluacién de una
investigacidon estadistica, realizando analisis
y consistencia de informacion estadistica
asoclada a la encuesta de Ingresos y Gastos

13

8anco Agrario de
Colombia S.A

Profesional
Operativo

Las funciones detalladas en la certificacion
aportada no guarda correspondencia con el
propdsitc  principal ni las funciones

| esenclales del empteo OPEC, toda vez que

se refleren a actividades propias del campo
financiero y negocios de banca

Es de recordar que las funciones del
empleo ofertado requieren experiencia en a
formulacidén, ejecucidan y evaluacién de una
investigacién estadistica, realizando analisis
y consistencia de informacién estadistica
asociada a la encuesta de [ngresos y Gastos

CONCLUSION

La Comisién de Personal DANE determina que el candidato JAIRO ANDRES
MARTINEZ RODRIGUEZ, identificado con C.C. 79.958.177 de Bogota, quien se
encuentra ocupando el primer lugar de la lista de elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220055495 del 06 de Septiembre de 2017, NO cumple con el
requisito de experiencia requeridos (sic) en el empleo OPEC 227115, por cuanto no
acredita experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo, por lo tanto
se solicita su exclusién de la mencionada Lista de Elegibles”.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisidn
Nacional del Servicio Civil profirid el Auto No. 20172020008134 del 11 de octubre de 2017:
“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusién en relacién con el aspirante
JAIRO ANDRES MARTINEZ RODRIGUEZ, dentro del concurso de méritos adelantado a
fravés de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE".

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

- @@
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De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior JAIRO ANDRES
MARTINEZ RODRIGUEZ, el 18 de Octubre de 20172, concediéndole al aspirante el término
de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 19 de octubre y el 1 de noviembre de
2017, dentro del cual el concursante allegd escrito bajo radicado No. 20176000729952 de
fecha 24 de octubre de 2017, mediante el cual argumenté lo siguiente:

(..) "En caso posible que haya otra institucion privada o publica que se encargue
de la encuesta nacional de ingresos y gastos. Decir arbitrariamente que mi
experiencia no se relaciona con el propésito del cargo es practicamente negarme
la posibilidad de ingresar a la entidad, participar del periodo de prueba, donde L
puedo demostrar mis capacidades técnicas las cuales he adquirido a lo largo de mi
experiencia como analista de informacién en las entidades donde he trabajado; y
estudio ya que soy especialista en estadistica Aplicada.

()

Teniendo en cuenta las funciones establecidas para el cargo OPEC 227115, se
puede evidenciar que no todas las funciones son de caracter técnico, también hay |
funciones de tipo administrativo con un enfoque basado en el anélisis de
informacion, donde la naturaleza de las mismas van en direccién a la prestacion
adecuada de un servicio, teniendo en cuenta esto hago un especial énfasis en que
el analisis de la experiencia relacionada se debe revisar de una manera integral,
como lo realizé en su oportunidad la Universidad Manuela Beltran y no como lo
hizo la comision de personal del DANE, basandose solo en las funciones que ellos
llaman esenciales, acaso es posible que esto se pueda mencionar, donde
directamente me estan discriminando y rechazando dando a entender que las
personas que hemos trabajado para el sector financiero, donde se emiten analisis
de consistencia y de resultados, donde se orienta a los usuarios internos y
externos, donde se respetan los manuales de procesos y de calidad propios de
cada proceso y entidad.” (...)

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicaciéon de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

‘a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier
momento, de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificaciéon y control de
la gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito:
y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion
motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.

- I |
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empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley, (...)". (Marcacion
Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de
elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de
seleccién o concurso podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion
de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No supero las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en
el concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de
que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en
este decreto, iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito
al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el
interesado, la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de
la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision
de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion,
el cual se interpondra, tramitara y decidiré en los términos del Cédigo Contencioso
Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la
lista de que se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccién o concurso. El proceso de
seleccion  comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que deberéa ser suscrita por la Comision Nacional
del Servicio Civil, el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo
concurso y obliga tanto a la administracién, como a las entidades contratadas para la
realizacién del concurso y a los participantes.

En atencién al articulo en mencion, la Comisién Nacional del Servicio Civil, profirié el Acuerdo
534 de 2015, “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer
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definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE,
Convocatoria No. 326 de 2015 DANE”.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 227115, al cual se
inscribio y fue admitido el sefior JAIRO ANDRES MARTINEZ RODRIGUEZ, fue publicada el
08 de septiembre de 2017, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comision de
Personal de DANE, fue presentada el 15 de Septiembre de 2017 radicado en esta Comision
Nacional bajo el numero 20176000625492, por lo que se evidencia que la solicitud de
exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de
2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién por
parte de esta Comisién Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no razén a la Comisiéon de Personal
del Departamento Admir)istrativo Nacional de Estadistica — DANE al solicitar la exclusion del
aspirante JAIRO ANDRES MARTINEZ RODRIGUEZ.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicion de
experiencia profesional relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 534 de 2015 “Por
el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
| vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, Convocatoria No. 326 de 2015 DANE", que
| preve:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se
tendran en cuenta las siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas
adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, profesional relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con
lo establecido en la OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion
del pensum acadeémico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesién o disciplina académica exigida para el
desemperio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema
de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de
la inscripcion o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacién de estudios en las
modalidades de formacion técnica profesional o tecnoldgica, no se considerara
experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.
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Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion
y aprobacién del pensum académico de la respectiva formacion profesional,
diferente a la Técnica Profesional y Tecnologica, en el gjercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo,
ocupacion, arte u oficio”.

Asi mismo resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion
de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion del pensum
académico debera adjuntarse la certificacion expedida por la Institucion Educativa
en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum académico. En
caso de no aportarse, la misma se contaré a partir de la obtencion del fitulo
profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar
de manera expresa y exacta: i) Nombre o razén social de la empresa que la
expide; ii) cargos desempefiados; iii) funciones, salvo que la ley las establezca; iv)
fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio); y, v) jornada laboral, en los casos de
vinculacion legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el
representante legal de la entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera
ser soportada con la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o
mediante el acta de liquidacion o terminaciéon precisando las actividades
desarrolladas.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas
deberan llevar la firma, antefirma legible (Nombre completo) y numero de cédula
de empleador contratante, asi como su direccién y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea (tiempos
traslapados), en una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se
contabilizaré por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas
diarias, el tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y
dividiendo el resultado por ocho (8).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma
independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia
se acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen |
las fechas de inicio y de terminacion, el tiempo de dedicacion y las funciones o
actividades desarrolladas, la cual se entenderé rendida bajo la gravedad del
Jjuramento.
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Finalmente, frente a las certificaciones de la experiencia, se debe puntualizar que el analisis
de las mismas, se debe realizar dando aplicacion al principio constitucional de la prevalencia
del derecho sustancial sobre el formal en los concursos de méritos, al respecto del cual, el
Consejo de Estado mediante sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-000-
2011-02706-01, se pronuncio en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacion del debido proceso y la igualdad / CONCURSO
DE MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no
contengan una descripcién de las funciones desempenadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo
previsto en el articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la
mencionada convocatoria), que como acertadamente lo indicé la Comision, tiene como
finalidad verificar que el concursante retne la experiencia laboral relacionada con el cargo
al que aspira y que por lo tanto, retne los requisitos minimos para ocuparlo. No obstante
lo anterior, se advierte que las certificaciones que fueron aportadas por el accionante sin la
descripcion de las funciones desempefiadas, hacen referencia a cargos de auxiliar de
servicios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones educativas del
Municipio de Baranoa (Atlantico), que a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se
corresponden con el que fue ofertado en la Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo
anterior, la Sala estima que para el caso en particular la descripcién de las funciones en
las mencionadas certificaciones se torna innecesaria, pues el hecho que el actor haya
desemperiado empleos cuyas funciones resultan a todas luces idénticas con las de aquel
al que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboral requerida para ejercer
las funciones del mismo en propiedad... Por las anteriores razones, en criterio de la Sala
la_decision de la CNSC de excluir al_accionante del concurso publico por un aspecto
meramente formal que desconoce la situacion particular del demandante, amenaza los
derechos al debido proceso e igualdad de éste, toda vez que le impide sequir el tramite
establecido por la convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concursd, en las mismas
condiciones de los concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral
requerida para dicho empleo y que paulatinamente han superado las etapas previstas.

Claro lo anterior, se procede a realizar un andlisis de las certificaciones aportadas por el
aspirante, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el Departamento
Nacional de Estadistica - DANE para excluir al elegible.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172020008134
del 11 de octubre de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 534 de 2015, el analisis
probatorio se realizara de manera exclusiva con la documentacién aportada por la aspirante
en el término para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 326 de 2015 —
DANE, el cual transcurrio del 12 de enero al 08 de febrero de 2016 con el fin de determinar si
efectivamente cumple con los requisitos de educacion y experiencia, definidos en el empleo
por el cual concursa.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
227115, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:
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Titulo profesional del nicleo basico del conocimiento en Administracion; Economia;
Ingenieria industrial y afines.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las
funciones del empleo.

Experiencia:

Dieciséis (16) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del
empleo.

Equivalencia:

Titulo profesional del niicleo basico del conocimiento en Administracion;, Economia;
Ingenieria industrial y afines.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Cuarenta (40) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del
empleo.

El aspirante aportd para acreditar el cumplimiento de los requisitos de estudio, los siguientes
documentos:

« Folio 5: Acta de grado en la que consta que al aspirante le fue otorgado el titulo
Administrador de Empresas, por la Universidad Nacional de Colombia el 17 de
diciembre de 2007; Folio valido para acreditar el requisito minimo de estudio toda vez
que la disciplina académica corresponde a uno de los nlcleos basicos de conocimiento
requeridos.

e Folio 6: Acta de grado de Especialista en Estadistica Aplicada, otorgada por la
Fundacién Universitaria los Libertadores, el 09 de septiembre de 2016; Folio valido
para acreditar el requisito minimo de estudio toda vez que la disciplina académica
corresponde a uno de los nucleos basicos de conocimiento requeridos.

De los documentos aportados, se concluye que el aspirante cumple con el requisito de estudio,
aspecto sobre el cual la Comisién de Personal del DANE coincide con la CNSC.

Una vez clarificado lo anterior y teniendo en cuenta que la causal de exclusion se funda en el
presunto incumplimiento del requisito de experiencia, se procede a analizar algunas de las
certificaciones aportadas por el sefior JAIRO ANDRES MARTINEZ RODRIGUEZ, para el

presente proceso de seleccion asi:

« Folio 11: Certificacioén expedida por la seccion de salarios del Banco de Bogota, en la
que consta que el aspirante prestd sus servicios, del 17 de junio de 2013 hasta el 08
de abril de 2016, desempefiando el empleo de analista en la direccion servicios
Bancarios Bogota. Folio valido para acreditar 33 meses y 21 dias de experiencia
profesional relacionada, tal y como se evidenciara mas adelante.
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Banco de Bogota (3

LA SECCION DE SALARIOS DEL BANCO DE BOGOTA
NIT.860.002.964-4
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En cuanto a la experiencia requerida para el cargo, se necesitan dieciséis (16) meses de
experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo, con el fin de zanjar toda duda
en relacion con el cumplimiento por parte del aspirante con dicho requisito, se realiza un cuadro
comparativo de la certificacidon mencionada con las funciones del empleo:

EMPLEO A PROVEER 227115
PROPOSITO PRINCIPAL:

Realizar la asistencia técnica especializada
en los procesos de disefio, produccion,
analisis y divulgacidn de la informacion de la
Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos
realizada por el DANE enmarcada en los
lineamientos internacionales, asi como en el
aseguramiento de la calidad de |la
informacion estadistica, en cumplimiento de
la mision institucional.

FUNCIONES

Certificacion otorgada por la Seccion de Salarios "
del Banco de Bogota, en la cual el aspirante
demostré que prestd sus servicios como
ANALISTA, en la DIRECCION DE SERVICIOS
BANCARIOS BOGOTA, desde el 17 de junio de
2013 hasta el 8 de abril de 2016.

CERTIFICACIONES

Formular y ejecutar el plan de

actividades de las la operaciones

estadisticas de la Encuesta de Nacional
de Ingresos y Gastos.

o Evaluar y proponer mejoras a la
operaciéon y elaborar planes de
mejoramiento dentro de la
investigacion estadistica.

o Participar en la elaboracion de las

propuestas técnico-economicas para

Dentro de las funciones relacionadas encontramos
las siguientes:

| - Analizar y gestionar permanentemente las alertas
generadas con el fin de tomar las acciones

Cecesarias en forma obortuna satisfacer las  necesidades de
Analizar y gestionar eEmanentemente las alertas informacion relacionadas  con la
y9 P . tematica de la investigacion.
generadas por Monitor Plus con el fin de tomar las . l "
acciones necesarias en forma oportuna % supervisar @  preducEon e
. . . documentos a partir de los
| - Revisar y garantizar que las planillas de i
estion se encuentren completas resultados 4B - operacion
g P y estadistica.

correctamente diligenciadas.
- Analizar la informaciéon para proponer
| desarrollos de nuevos modelos que permitan

e Efectuar el analisis de consistencia y
calidad estadistica de los resultados de
la investigacion.

detectar posibles eventos de fraude
Priorizar las alertas de acuerdo al
realizado

Efectuar procedimiento de contencion e
informacién de manera inmediata en caso de
confirmar fraude

Confirmar telefénicamente con el cliente o la
oficina, las transacciones de acuerdo a las alertas
recibidas.

Realizar las confirmaciones necesarias que por el
alertamiento especial se requiera para una
region, zona u oficina.

Conocer y utilizar los formatos establecidos y
autorizados para gestionar las alertas.

Conocer y aplicar los estandares telefénicos
establecidos y autorizados para la comunicacion
con los clientes en el proceso de confirmacion de
operaciones.

analisis

Atender a los usuarios internos y
externos del Departamento,
orientando y gestionando soluciones
efectivas acordes con los
procedimientos establecidos por la
organizacion.

Participar en los grupos de trabajo
que conforme la Entidad para la
formulacién y  ejecuciéon  de
proyectos que generen alternativas
de innovacion, y que cumplan con
eficacia y eficiencia la mision
institucional.

Implementar las normas técnicas de

calidad establecidas por la
institucion en los procesos,
procedimientos y actividades

1 _ R
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- Registrar la gestion realizada en las herramientas asignadas, con el fin de garantizar la
suministradas para tal fin. eficiente prestacion del servicio.
| - Mantener los registros actualizados con las | e Las demas funciones asignadas por la
respuestas y hallazgos de las alertas autoridad competente, de acuerdo con
gestionadas. el nivel, la naturaleza y el area de
- Tomar las medidas de control y mitigacién de desempefio del cargo.

perdida necesarias en el caso de encontrar alto
nivel de riesgo en las alertas o inconsistencias en
la respuesta de los clientes y oficinas.

- Desarrollar y proponer indicadores de
cumplimiento.

- Asegurar el cumplimiento de los indicadores
de gestion y resultado

- Brindar una atencién adecuada y acorde a los
parametros establecidos con el banco, a los
clientes que se atienden en el departamento.

| - Mantener los archivos de gestion actualizados y

| disponibles para el correcto funcionamiento
mensual de los mismos, adicionalmente asistir y
asesorar en las posibles fallas que se presenten.

- Verificar y analizar las transacciones alertadas \
que presenten inconsistencias en la gestién,
para determinar qué medidas de
mejoramiento se deben realizar para optimizar
la misma.

- Revisar e informar los resultados de la gestién
para mejorar la calidad de la misma y asi
enfocar todos los procesos mejor.

. - Capacitar a los funcionarios nuevos en los

| aplicativos y la gestion de alertas de monitoreo,
procedimientos, normas y manuales.

- Asesorar y capacitar a los usuarios internos y
externos sobre los procedimientos y normas a

| seguir con el fin de optimizar la utilizacion de los

i recursos y aclarar las dudas que se presenten en

| el desarrollo de las funciones de monitoreo,

\ procurando que sean entendidas y puestas en

practica.

| - Participar en las reuniones internas que se

i programen, para definir la estrategia y ajustes

de reglas con base en la casuistica del fraude,
las recomendaciones de industria, las
sugerencias de los gestores.

Del cuadro comparativo se puede concluir que el aspirante cumple con el requisito de
experiencia profesional relacionada de conformidad con lo establecido en el Acuerdo de
Convocatoria No. 534 de 2015, toda vez que ha desempefiado funciones relacionadas con la
evaluacion y proposicion de mejoras a la operacion, elaboracion de planes de mejoramiento
y supervision de la produccion de documentos, la cuales son de caracter misional y se
encuentran ligadas al propésito del empleo, acreditando un total de 33 meses y 21 dias de
experiencia profesional relacionada, tiempo que excede el exigido en el requisito minimo que
es de dieciséis (16) meses, razdn por la cual se acogen los argumentos planteados por el
aspirante en su intervencion.

Ahora bien, es preciso sefialar que la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacion y
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aprobacién de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe
ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos que se
cumplen en el caso objeto de estudio.

En relacién con la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-
000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela incoada
por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

“(...) Elanalisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el
ejercicio de un empleo, adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y
coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el
que el concurso abierto y publico de méritos es predominante, con miras a la garantia
del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que |
viene haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo
igual o equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean
similares, permitiéndole al recién _inqgresado _aprender los demas
conocimientos especificos de la materia a _ejecutar’. (Resaltado y subrayado
fuera de texto).

Bajo este entendido, el aspirante logré acreditar con el folio once (11) la experiencia
| profesional relacionada requerida por el empleo a proveer, situacion que conlleva a
desestimar la solicitud de exclusion elevada por la Comisién de Personal del DANE. |

Se concluye entonces, que el sefior JAIRO ANDRES MARTINEZ RODRIGUEZ, identificado
con cédula de ciudadania No. 79.958.177, ACREDITO el cumplimiento de los requisitos
establecidos para el empleo identificado en la OPEC con el cédigo 227115 de la
Convocatoria No. 326 de 2015 DANE.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados adelantar
las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes,
en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,
RESUELVE:

||  ARTiCULO PRIMERO.- No Excluir, a JAIRO ANDRES MARTINEZ RODRIGUEZ,
identificado con cédula de ciudadania No. 79.958.177, de la lista de elegibles conformada
mediante Resolucién No. 20172220055495 del 06 de Septiembre de 2017, para proveer una
(1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 227115, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 15, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de
2015 DANE, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTiCpLO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior JAIRO
ANDRES MARTINEZ RODRIGUEZ, en la direccion carrera 20 No. 71 A 22 en la Ciudad de
Bogota o al correo electronico jaiamartinezr@gmail.com, siempre que exista autorizacion

L
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expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de
2011,

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de |a presente Resolucion, a la Comisién de

Personal del DANE, en la Carrera 59 No. 26 - 70 interior 1 CAN, Edificio DANE de Bogota
D,

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

e T
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JOSE ARiEL SEPULVEDA MARTINEZ
55 Coml;«fonado
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